
24. Rhinanthus L. —kokrhel *)

RhinanthusLINNAEUSsp. Pí. 603, 1753.- syn.: AlectorolophtasZINNCatal. Pl. Gott. 288, 1757.- O. KUMľZE
Rev.Gen. Pl. 2:460, 1891.

Lit.: HEINRICHERE. (1898): Die griinen Halbschmarotzer.n. Euphrasia,Alectorolophus und Odontites.Jb.-rWiss. Bot.
32:389—452.—STERNECKJ, (1901): Monographie der Gattung Alectorolophus. Abh. Zool.-Bot. Ges.Wien 1(2):1—150.
HEINRICHERE. (1903): Kritisches zur Systematik der GattungAlectorolophus. Jb.-r Włss. Bot. 38:667—688.—KRAUSEH. L.
(1909): Uebcr Saisondimorphismusund Amphichronismus.Naturwiss.Wochenschr.,ser.n., —SoóR. (1929):
Die mittet- und südosteuropäischenArten und Formender GattungRhinanthusund ihre Verbreitung in Südosteuropa.Feddes
Repert.26:179—219.—SCHWARZO. (1935):ÜbereinigeEuphrasia-undRhinanthus-ArtendeshöchstenErzgebirgcs.Feddes
Repert. 38:43—48.—HAMBLERD. J. (1958): Sometaxonomic investigationson the genusRhinanthus.Watsonia4:101—116.—
SCHNEIDERU. (1962): Taxonomischeund chorologischeUntersuchungender Gattung Rhinanthus in Mecklenburg.Włss. Z.
Univ. Greifswald, ser.math.-natur., 11:153—164.—SKALICKÝV. (1966): Bemerkungenzu einigenArten der Familie Scrophu-
lariaceae.Novit. Bot. 1966:55—64.—SOOR. (1970): Arten undUnterartenderGattung Rhinanthus in Europa.Acta Bot. Acad.
Sci. Hung. 16:193—206.—MAYERE. (1971): Notulae ad floram Jugoslaviae:4. ConspectusgenerisRhinanthusL. Glasn. Pri-
rod. Muz. Beogradu25(1970):225—238.—BORGS. J. (1972): Variability of Rhinanthusserotinus (Schönh.)Oborny in relation
to theenvironment.Groningen.—HARTLD. (1974):Rhinanthus.In: Hegi Illustrierte Flora vonMitteleuropa,ed. 2.,6/I :374—403.
München.—KARLSSONT. (1974): Recurrentecotypic variation in Rhinantheaeand Gentianaceaein relation to hemiparasitism
andmycotrophy.Bot. Not 127:527-539.- GUIERMANNW. (1975): Notulaenomenclaturales1-18. Phyton 17:31-50.- WEBER
H. Ch.(1976):ÜberWirtspflanzenundParasitismuseinigermitteleuropäischenRhinanthoideae(Scrophulariaceae).PLSyst.
Evol. 125:97—107.—KWAKM. M. (1978): Pollination, hybridization and ethological isolation of Rhinanthusminor and Rhi-
nanthus serotinus (Rhinanthoideae, Scrophulariaceae)by bumblebees(Bombus Latr.). Taxon 27:145—158.—MIZIANTYM.
(1978): Variability OfRhinanthusserotinus(Schönh.) Oborny in Poland.Fragm. Florist. Geobot.24:387—425.—KWAKM. M.
(1980): Artificial and natural hybridization and introgression in Rhinanthus (Scrophulariaceae) in relation to bumblebee
poliination.Taxon —SKALICKÝV.et KIRSCHNEROVÁL. (1993):RozborkvětenyzápadníčástiŠumavskýchplání
a kontaktních území. Sborn.Západočes.Muz. Plzeň—Přĺr. —ZOPFtH. J. (1993a): Ecotypic variation in Rhinanthus
alectorolophus(Scopoli) Pollich in relation to grasslandmanagement.I. Morphological delimitations andhabitatsof seasonal
ecotypes.Flora 188:15—39.—ZOPFľH. J. (1993b): Ecotypic variation in Rhinanthusalectorolophus(Scopoli) Pollich in rela-
tion to grasslandmanagement.II. The genotypic basisof seasonalecotypes.Flora —ZOPRH. J. (1995): Life
history variation and infraspecific heterochronyin Rhinanthusglacialis (Scrophulariaceae).PI. Syst. Evol. 198:209—233.

Jednoleté,hemiparazitické byliny s jednoduchým kořenovým systémem,kořenové vlášení silně
potlačeno, bohatě vyvinuta haustoria.Lodyhy na bázi často ohnuté až zkroucené (avšak ne chabé),
výše zpravidla přímé, na průřezu 4hranné, v dol. části oblé, řídce chlupaté až téměř lysé, světle ze-
lené, často s krátkými tmavě fialovými až černými podélnými čárkami (obvykle soustředěnými na
2 protilehlé strany lodyhy), někdy v hor. části červenofialověnaběhlé,s velmi různým počtema růz-
nou délkou lodyžních článků i tzv. interkalárních článků (viz Poznámka 1). Dělohy poměrně malé,
eliptické, celokrajné, záhy opadavé; listy vstřícné, přisedlé, dolní někdy kratičce řapíkaté, úzce elip-
tické, vejčité až kopinaté sezaokrouhlenou ažmímě srdčitou bází, vroubkovanéaž ostřepilovité, na
okraji mírně podvinuté, ± svraskalé podle postranních žilek končících v zářezech mezi zuby a na
spodní straně vyniklých, ± lesklé, řídce a kratičce přitiskle chlupaté na svrchní i spodní straně, zpra-
vidla trnavě zelené. Květenství málo až mnohokvěté, ± jednostranné, za květu se prodlužující úzké
hrozny; dol. listeny listům podobné,horní šir. vejčité až trojúhelníkovité, častosesrdčitou bází, pilo-
vité, v dol. části často s úzkými, dlouhými až osinkatými zuby, zelené nebo žlutozelené až bělavé;
květní stopky kratičké. Květy oboupohlavné,souměrné;kalich 4cípý, ze stransilně zploštělý, v době
kvetení v obrysu vejčitý, zvětšující se při dozrávání především v oblasti kališní trubky, za plodu na-
fouklý, šir. vejčitý až téměř okrouhlý, vytrvávající a kryjící tobolku, síťnatěžilkovaný, zelený,žluto-
zelený až bělavý, častočervenofialověnaběhlý neboskvrnitý, kališní cípy úzce až šir. nerovnoměrně
trojúhelníkovité, zpravidla nezřetelněrůznotvaré, zářezy v mediáně zasahující až téměř do 1/2 kali-
cha, zářezyv transverzálenanejvýš pouzedo 1/4kalicha; koruna nápadnědvoupyská,matnělesklá,
na povrchu kratičce papilnatá až krátce chlupatá, korunní trubka rovná nebo vzhůru zahnutá, stejně
dlouhá nebo delší nežkališní trubka, podélně žilkovaná, bledě žlutá až bělavá, světlejší nežkorunní
pysky, hor. pysk delší než dolní, ze stransmáčklý, přilbovitý, krátce dvoucípý (cípy tvoří „zoubek”),
žlutý, zoubek bělavý nebo fialový, dol. pysk 3cípý, žlutý, někdy s fialovými skvrnami, cípy obvykle
k sobě sblížené, obvejčité až téměř okrouhlé, prostřední zpravidla větší než postranní; tyčinky 4,
dvoumocné, z koruny nevyčnívající, nitky poměrně tlusté, téměř lysé, s korunou na bázi srostlé,
prašníky mírně šípovité, na okrajích chlupaté; semeníksrostlý ze 2 plodolistů, vejcovitý s bazálním,

*) ZpracovaliZ. Skála a M, Štech

462 Rhinanthus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


± diskovitým nektáriem, čnělka tenká, na konci obvykle chlupatá, jinak lysá, blizna mírně hlavatá až
nezřetelně dvoulaločná. Tobolky lokulicidní, pukající na hřbetní i břišní straně, ze stran výrazně
smáčklé,v obrysuokrouhlésnasazenoušpičkouvmístěnasedáníčnělky, zpravidla lysé,málosemenné.
Semenavýrazně zploštělá, nesouměrně podlouhle čočkovitá, hladká ažnepravidelně souběžně s okra-
jem vrásčitá, s výjimkou pupku po obvodu s různě širokým blanitým lemem,vz. bez něj, žlutavá až
hnědá nebo modročerná.—Podle různých taxonomických pojetí 10—60druhů, našemutaxonomic-
kému pojetí odpovídáca20 druhů.Nejhojněji je rod zastoupenv horáchstř.Evropy, na Balkáněav s.
části Malé Asie; celkový areál však zahrnuje téměř celou s. část Eurasiei SeverníAmeriky. Ento-
mogam. Autogam. Anemochor. Hemerochor.

Poznámka I : Architektura rostliny je vnitrodruhově proměnlivá, což je označovánonejčastěji jako sezónnípolymor-
fismus (označenípro tento typ proměnlivosti však existuje mnoho, viz též Poznámka1 u rodu Melampyrum). Sezónnípoly-
morfismus zahrnujecelou řaduznaků,kteréjsou vzájemněkorelované.Je to zejménadobakvetení (časné/pozdnĺtypy), počet
lodyžních článků, počet tzv. interkalárních článků (viz níže), počet postranních větví, počet postranních větví nesoucích ved-
lejší květenství,šířka listů, tvar a velikost listenů a velikost květů (kalichů, korun). Postrannívětvemohou být dále větvenédo
druhéhoi třetího řádu; dolní větve zpravidla nenesoukvětenství a jsou kratší a tenČĹSměremk vrchu rostliny se větve pro-
dlužujĺ, avšak mají méně článků než větve v dolní části lodyhy. Nejhořejší páry větví mohou nést postranní květenství (jak na
svémvrcholu, tak na větvení vyššího řádu).Nad oblastí postranních větví může být vyvinuta tzv. interkalární oblast lodyhy,
jejíž uzliny nenesoupostrannívětve.U některých rodů shluku Rhinantheae(např.Melampyrum) tato oblast lodyhy zahrnuje
v homi části listeny se zaniklými úžlabními květy a v dolní části listy s nevyvinutými postranními lodyhami (u těchto rodů je
těžiště kvetoucíchvětví zhrubauprostředlodyhy). U rodu Rhinanthusje interkalární oblast utvořenavýhradněz listenů zanik-
lých květů(těžištěkvetoucíchvětvíje v horníčásti,takženejhořejšílodyhynezanikají).Časněkvetoucítypy majímenšípo-
čet lodyžníchčlánků, nejsouvětvené,listy mají zpravidla širší, spíšeeliptické a tupě ahrubězubaté.Naopakpozdní typy mají
více lodyžních článků, větší počet párů postranních větví (některé postranní větve nesou květenství), několik interkalárních
článků, listy jsou obvykle užší, zpravidla úzce trojúhelníkovité či kopinaté a drobněji ostře pilovité. Konce zubů bývají u těchto
typů zpravidla ven vyhnuté.V obdobnémvztahujsou i tvary a zubatostlistenů, které všakbývají u časnýchtypů široce vejčité
či trojúhelníkovité a u typů pozdníchponěkudužší acelkověmenší.Rovněžkvěty a následněi plody a za plodu zveličelý ka-
lich bývají u časných typů poněkud větší než u typů pozdních, avšak jejich počet je menší (již proto, že chybí postranní kve-
toucí větve).Mezi časnýmiapozdními typy všakje celá řadapřechodnýchpopulací. přestoževnitropopulačnĺ proměnlivostje
obvykle nízká. Korelacejednotlivých znaků také není absolutní, což je bezpochybyčástečnězpůsobenoplasticitou jednotli-
vých znaků pod vlivem různých životních podmínek (vliv hostitele, vlhkosti, osvětlení atd.). Zřejmě nejvíce plastické jsou délka
lodyhy a počet,délka a kvetení postranníchvětví. Tak tvoří uvedenéznaky vzájemněprovázanýcelek a výsledným obrazem
je síť vzájemněodlišných populací bezjasně patmých vnitrodruhových taxonů. Zdá se,žeprvotní zdroj této proměnlivosti je
třeba hledat spíše v (onto)genetické oblasti a že vzniklé morfologicky odlišitelné typy vstupují až druhotně do různých geo-
grafických, ekologických a cenotických souvislostí. Současnějsou jednotlivé druhy zpravidla proměnlivé i v jiných znacích,
jež nejsouv přímé souvislosti sesezónnímkomplexem.Protoje i systematickáhodnotasezónníproměnlivosti různáv rámci
různých taxonů a nelzepro ni použít (jak sedříve častodělo)jednolité taxonomické hledisko bezohledu na konkrétní situaci
a proměnlivost v ostatních znacích.

Poznámka 2: Podobně jako rod Melampyrum obsahují i zástupci rodu Rhinanthus iridoidní sloučeninu aukubin, která
při sušeníčastozpůsobuječernání rostlin.

Poznámka 3: Při determinaci jednotlivých druhů hraje významnou roli tzv. zoubek horního pysku. Jednáseo cípy tohoto
pysku, které jsou obvykle odlišně zbarveny než zbývající části horního pysku.

la Korunní trubka ± rovná; zoubek hor. pysku ± širší nebo stejně široký jako dlouhý, nanejvýš 0,7 mm
dl.; čnělka na konci nejčastěji hákovitě nazpět ohnutá, ústí koruny otevřené; nejhořejší listeny
zelené(někdy červenofialově naběhlé); koruna zpravidla kratší než 15mm 1. R. minor

b Korunní trubka alespoň mírně vzhůru prohnutá; zoubek hor. pysku zpravidla delší než široký, více
než 0,8 mm dl.; čnělka na konci pouze prohnutá, nikoliv nazpět ohnutá, ústí koruny otevřené nebo
zavřené; hor. listeny bledě zelené až bělavé (někdy fialově naběhlé); koruna obvykle více než
15mm di., jen vz. kratší . 2

2a Kalich na ploše s kadeřavými chlupy; hor. listeny po celém okraji ± stejnoměrně zubaté poměrně
krátkými trojúhelníkovitými zuby; blanitý lem semennejčastěji pouze0,5 mm šir. (vz. semohou
vyskytnout u různých druhů rostliny, kteréjsou zcela bezblanitého lemu semen) .........

4. R. alectorolophus
b Kalich na ploše lysý; dol. zuby hor. listenů často nápadnědelší nežhor. zuby (u časných—málo

větvených typů je tento rozdíl méně patrný); blanitý lem semen zpravidla I mm šir. 3

3a Dolní korunní pysk přitisklý k hornímu, a proto ústí koruny ± uzavřené;korunní trubka pouze
mírněprohnutá,hor, obrys hor. pysku alespoňv určité části ± rovný, dol. okraj hor. pysku± rovný,
zoubek hor. pysku svírá s jeho dol. okrajem ± pravý úhel; pokud zbarvení kalicha nabíhá do čer-
vena,nikdy nejsouzřetelnéokrouhlé červenofialovéskvrny; korunanejčastěji 15—20mm dl.

3. R. major

Rhinanthus 463

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


b Dolní korunní pysk ± odstávající od horního, a proto ústí koruny otevřené; korunní trubka ná-
padněji vzhůru prohnutá, hor. obrys hor. pysku pravidelně obloukovitě vyklenutý, jeho dol. okraj
konkávní, zoubek hor. pysku svírá s jeho spodním okrajem tupý úhel (směřuje šikmo dopředu);
kalich častos okrouhlými, ostře ohraničenými červenofialovými skvrnami, ± pravidelně rozmís-
těnými po ploše kalicha; koruna nejčastěji 13—16mm dl 2. R. pulcher
Poznámka : Mezi R minor a R. major není zásadní rozdíl ve velikosti rostliny (výšce). Velikostní rozdíl se týká délky

koruny a kalicha
Poznámka2: Všichnizástupcirodumajídiploidnípočetchromozómů2n=22.&náct chromozómůjepoměrněvelkých

a tvořených převážněheterochromatinem—tzv. L chromozómy. Osm je drobných a převážněčistě euchromatických—tzv.
K chromozómy.Oba typy sepoměrněznačněliší i chovánímpři děleníjádra. Při studiu chromozómovýchpočtůjsou zpravidla
L chromozómydobřepatrnéanaopakK chromozómybývajínezřetelnéačastonelzesjistotou stanovitjejich počet.

Sect. 1. Rhinanthus

Syn.: Rhinanthussect.Minores STERNECK.

Korunní trubka rovná, zoubekhor. pysku vel-
mi malý, zaokrouhlený,čnělka nazpětohnutá.

I. Rhinanthus minor L. —kokrhel menší
Tab. 75/2, 3, 4

Rhinanthus minor LINNAEus Amoen. Acad. 3:54, 1756. —
Syn.: Rhinanthuscrista-galli L. Sp.P). 603, 1753p. p.—R.
minor EHRH.Beitr. 6:144, 1791, nom. illeg. —Alectom-
lophus parviflorus WALLR.Sched. Crit. 318, 1822.—A.minor

W. et GR. FI. Siles. 2/I :213, 1829. -Fistularia crista-galli
(L.) Wvrrsr. in ENGLERet PRANTLNatürl. Pflanzenfam.
4/3b: 103, 1893. —Rhinanthus stenophyllus (SCHUR)SCH.et
THELL.Bull. Herb. Boiss., ser. 2, 7:502, 1907. -R. hercynicus
O. SCHWARZFeddesRepert. 38:47, 1935.

Poznámka: Jména Rhinanthus minor L. a Rhinanthus

major L. nahrazují původní Linnéovo jméno R crista-galli.
Interpretacetohoto jména (a jeho typifikace) by velmi prav-
děpodobněvyzněla v tom smyslu, ŽeR crista-galli je nej-
starším jménem pro dnah zde označovaný jako R. minor L. Je
proto namístěuvažovato konzervacivšeobecněajednoznač-
ně užívanéhojménaR. minor, abyje nebylonutno měnit,

Exsikáty: PEI'RAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 562,
1543 (ut Alectomlophus crista-galli subsp. fallax). —TAUSCH
Herb. FI. Bohem., no 1193, 1194. -Extra fines: CALLIERFI.
Siles.Exs.,no 120.—FI.Exs.Reipubl.Social.Cechoslov.,no
1475.

Byliny (5—)10—50(—60)cm vys., hlavní kořen
zasahující do hloubky 5—10cm. Lodyha přímá,
mírně lesklá, častotmavě fialově čárkovaná,pře-
devším na2 protilehlých stranách ařídce ze2 stran
chlupatá, málo, vzácněji bohatě větvená, větve
šikmo vzhůru směřující, nekvetoucí či květonos-
né, kratičké až dlouhé. Listy úzce eliptické až
kopinaté, až 4(—5)cm dl., cm Šir
okraj vroubkovaně pilovitý, zuby nejčastěji oblé
vzácněji mírněvenvyhnuté, tmavězelené,± lesk-
lé, na obou stranáchs kratičkými štětinkovitými
chlupy. Hrozny krátké, v dol. části řidší, nahoře

husté, obvykle (1—)8—12(—20)květé;listeny troj-
úhelníkovité nebo úzce trojúhelníkovité, tupě špi-
čaté, na okraji zubaté, zuby od vrcholu k bázi
listenu jen málo se zvětšující, na ploše na obou
stranách± lysé nebo řídce osinkatě chlupaté, na
okraji kďatičceštětinkaté, zelené,někdy červeně
nebo fialově nabíhající, často s fialově zbarvený-
mi žilkami na spodní straně; květní stopky krátké,
lysé nebo téměř lysé. Kalich zakvětu úzceažšir.
vejcovitý, za plodu nafouklý, s tupě špičatými cí-
py, lesklý, zelený nebo červeně či rezavě nabíha-
jící, často s nafialovělými žilkami, na ploše lysý,
na okrajích kratičce chlupatý, někdy na vnějším
obvodu s ojedinělými stopkatými žlázkami, na
vnitřní straně okraje kališních cípů často hustě
žláznatě chlupatý; koruna 10—16mm dl., za kvě-
tu setéměř neprodlužující, citrónově až tmavě žlu-
tá, korunní trubka 7—8mm dl., ± rovná a nejčas-
těji bělavá, hor. pysk vyklenutý, končící 2 širšími
neždlouhými, bělavými, méněčastofialovými cí-
py, kratšími než 0,7 mm (zoubek),' hor. pysk od
dolního za plného květu oddálený, a proto ústí ko-
runy otevřené; prašníky s tmavými prašnými váč-
ky a bílými chlupy; semeník lysý, zelený, v dol.
části někdy nafialovělý, čnělka uzavřená v hor.
pysku, nazpět obloukovitě zahnutá, pod bliznou
chlupatá, blizna kulovitá. Tobolky až 1,2 cm dl.
Semena4—5mm (II., s křídlatým lemem až I mm
šir. V-VI(-IX). Tf.

2n = ca 14 (n = ca 7, K chromozómy nebyly
pozorovány)(CR: 56d.Králov.)

Variabilita: Druh proměnlivý v sezónníchznacích.Na
našemúzemí se vyskytuje převážněv časnýchtypech, které
bývají nejčastějipovažoványzanominátní taxona majíObvy-
kle 4—6lodyžních článků a jsou bez květonosnýchvčtvĺ,
měrněčastéjsou i typy světšímpočtemlodyžníchčlánků(6—9)
a 1—2páry květonosnýchvětví označovanéjako subsp.elatior
(SCHUR)O. SCHWARZ.Naopak typy vysloveně pozdní,někdy

Tab.75: I Rhinanthusalectorolophus, Ia —listen, lb —koruna, Ic —křídlaté semeno,Id —bezkřídlé semeno.—2 R. minor,
Časnýtyp, 2a—list, 2b—dolní listen, 2c —horní listen.—3 R. minor, pozdní typ, 3a—list, 3b —listen.—4R. minor, kalich se
čnělkou, 4a—koruna, 4b —semeno. —5 R. x fallar, koruna.

464 Rhinanthus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

3b

Ic

Id

lb

4b

[TAB. 75] 465

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


až s 15 lodyžními články a bohatě větvené, označované nej-
častěji jako subsp. stenophyllus (SCHUR)O. SCHWARZjsou
u násvelmi vzácnéa vyskytujísenapřildadnaŠumavěuNo-
vých Hutí a v Krkonoších u Horního Maršova.Z řady dalších
„sezónních" taxonůudávanýchz našehoúzemízasloužízmín-
ku subsp.hercynicusO. SCHWARZ,kterábyla popsánaz Kruš-
ných hor.

Mimo znaky sezónníje možno rozlišit i jistou proměnli-
vost ve velikosti kalicha a tvaru kališníchcípů, tvaru listenů,
zbarvenírostlin.Tytoznakyjsouspíšecharakteristicképrojed-
notlivé populaceana vnitropopulačnĺ úrovni bývají jednotné.
Řadadalšíchznakůbýváproměnlivái v rámcijedinépopula-
ce, avšakpřestonajejich základě byly popsánytaxony nižší
úrovně.Jednásenapříklad o zbarvenízoubkuhor. pysku,kte-
rý je zpravidla bělavý a pouzevzácněmodrý až fialový, zbar-
vení lodyhy, kteráje zelenáažzelenožlutá,alečastománaso-

hustý vzorek tvořený krátkými podélnými tmavěfialovými
až černými čárkami či zbarvení semen (žlutohnědá či modro-
černá).Řadaznakůje i dostiplastická(rostlinyz většíchnad-
mořských výšekjsou výrazněji Červenofialověnaběhlé,rost-
liny z vlhčích stanovišťmají širší listy, tlustší lodyhy a mohou
být už odzdola větvené).

Přestože má tento druh (ve vnitrorodovém srovnání)
pravděpodobnějeden z nejvyšších podílů autogamie,je ve
srovnánísostatnímidruhyvýrazněméněproměnlivý,cožplatí
pro celý jeho areál. Popsanou proměnlivost by bylo možno
hodnotit na úrovni variet a subvariet.

Ekologie a cenologie: Louky apastviny,
lesní lemy aokraje cest,jen vzácnějako polní ple-
vel. Roste na velmi rozmanitých podkladech, ale
zřejmě dává přednost humusem bohatším půdám,
slaběkyselým, nenínáročný napůdní typ, ale vy-
žaduje půdy živinami chudé. Jako hostitelské
rostliny byly zjištěny zejména druhy z čeledí
Poaceae, Fabaceae, Rubiaceae, Lnmiaceae,
Asteraceae aj. Nejčastěji v různých společen-
stvech třídy Molinio-Arrhenatheretea a řádu
Nardetalia. Je považován za diagnostický druh
podsvazu Polygalo-Cynosurenion. Zatímco čas-
nější typy mají Širší ekologickou a cenotickou
amplitudu, zdá se, že pozdní typy upřednostňují
extrémnější stanoviště —na jedné straně subxero-
filní trávníky, na druhé straně vlhčí louky vyšších
nadmořských výšek.

Rozšíření v ČR: Na celémúzemíhojně,
vzácnější pouzev oblastech,kdeje dnesnedosta-
tek vhodných stanovišť. V jeho současnémrozší-
ření hraje pravděpodobně velkou roli viatická
migrace. Výskyt od planárníhodo subalpínského
stupně.

T: ve všech fyt. o. M: téměř ve všechfyt. o. [chybějí
údaje z fyt. o. 54. Ješ. —O: téměřve všechfyt. o. (chy-
bějí údajez fyt. o. 94.Tepl.-ad.sk.].

Celkové rozšíření: Evropa s výjimkou nejjižnějších
ČástíPyrenejského,Apeninského a Balkánského poloostro-
va a j. Ruska, k východu překračuje jen velmi málo Ural.
Směrem na západ sevyskytuje na Islandě, v j. Grónsku a v jv.
Kanadě.Výskyty na americkém kontinentu všakmohou být
pouze druhotné. —Mapy: STERNECK1901:tab. III; HULTĚN
AA 1958:139; MEUSEL et al. 1978:409; HULTĚN NE
1986:1702.

Sect. 2. Anoectolemus CHABERT

Zoubek hor. pysku velký, 1,0—2,5mm dl., dol.
pysk za květu od horního oddálený, a proto ústí
koruny otevřené.

2. Rhinanthus pulcher SCHUMMEL— kokrhel
sličný Tab. 76/4

Rhinanthtaľ pulcher SCHUMMEL[in WIMMER] Sched. I.
Ausg.: 277, 1832.—Syn, : Rhinanthus•aIpinusBAUMG.Enum
Stirp. Transsylv.2: 194, 1816,nom illeg. —Rhinanthuscrista-
galli subsp.punctattzsTAUSCHex CELAK.Prodr.FI. Böhm.
2:336, 1871.

Poznámka I : V případěširšího taxonomickéhopojetí,
kdy by do druhu byly zahrnuty i alpskérostliny, by správným
jménem bylo pravděpodobněRhinant}ztuangustifolius C. C.
GMELIN.I zdeexistují pochybnostio správnéinterpretacijmé-
na (je používánoi pro R. major L.), avšakjako nejpřirozeněj-
ší řešenísejeví jeho použití (a typifikace) ve výše naznače-
ném smyslu.

Poznámka 2: Druhu Rhinanthuspulcher je nejblíže
příbuzný alpský druh R. glacialis PERSONNATBull. soc. Bot.
Ff. 10:745, 1863(syn.: Rhinanthusangustifolius C. C. GME-
LINFI. Baden.2:669, 1806—viz PoznámkaI, R. aristatusCE-
LAK.Oesterr.Bot. Z. 20:132, 1870), který se liší především
dlouze osinkatými zuby listenů. Oba taxony jsou jen slabě Od-
lišeny a současně existuje značná proměnlivost (jak v délce
osinek listenů, tak v jiných znacích) v rámci Alp ajihoevrop-
ských pohoří. Lze tedy uvažovat i o spojení alpskéhoa su-
detsko-karpatského taxonu do jednoho druhu a hodnocení
těchto (případně i dalších taxonů tohoto komplexu) na úrov-
ni poddruhu.

Exsikáty: CALLIERFI. Siles. Exs., no 1349. —FI. Exs.
Austro-Hung., no2609.—PETRAKFI. Bohem.Morav.Exs., no
85. —TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1193b. —Extra fines:
BAENITZHerb. Eur., no 7954. —DÔRFLERHerb. Norm., no 4741.
—FI. Siles. Exs., no 314 (ut Alectorolophus glaber (LAM.)
BECK).—PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 85b.

Byliny 5—50cm vys., hlavní kořen zasahující
do hloubky 5—10cm. Lodyha přímá, lesklá, svět-
le zelená, v hor. části nejčastěji hustě fialově
čárkovaná, lysá nebo na 2 protilehlých stranách
řídce chlupatá, málo až středně větvená, větve
zpravidla vzhůru směřující, horní květonosné.
Listy obvykle kopinaté, 2—6cm dl., 0,6—1,6cm

Tab. 76: I Rhinanthus major, časný typ, Ia —list, lb —dolní listen, Ic —horní listen. —2 R. major, pozdní typ, 2a —list,
2b—dolní listen, 2c—horní listen. —3 R.major, koruna, 3a—kalich sečnělkou,3b—kalich v dobědozráváníplodů,3c —plod,
3d —semeno.—4 R. pulcher, 4a —dolní listen,4b —horni listen,4c —květ, 4d—koruna.

466 Rhinanthus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

4a

4b

2a

3c

4d

3d

[TAB. 76]

4c

467

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


šir., na obou stranách ana okraji papilnatě ažkrát-
ce štětinkovitě chlupaté, lesklé, tmavě zelené,
okraj pravidelně pilovitě zubatý. Hrozen v dol.
části Fldší,v horní hustý, 10—20květý; listeny troj-
úhelníkovité nebo úzce trojúhelníkovité, horní ±
kosočtverečné,špičaté,na okraji zubaté,zuby od
vrcholu listenu k bázi se zvětšující, dolní do ten-
ké špičky vytažené,avšakneosinkaté,alespoňna
okrajích štětinkatě chlupaté, dol. listeny zelené,
horní žlutozelené, na spodní straněčasto s drob-
nými pravidelnými fialovými skvrnami; květní
stopky krátké, na svrchní straně řídce chlupaté.
Kalich zakvětu úzceažŠir.vejcovitý, v dobězra-
losti nafouklý sostřešpičatými cípy, lesklý, svět-
le zelený, nejčastěji s pravidelnými okrouhlými
fialovými skvrnami,naplošelysý, naokrajích kra-
tičce chlupatý, někdy též s ojedinělými stopkatý-
mi žlázkami; korunanejčastěji 13—16mm dl., bě-
hem kvetení jen málo se prodlužující, citrónově
žlutá, korunní trubka 7—8mm dl., v koncové části
vzhůru prohnutá, světlejší než pysky, hor. pysk
polokulovitě vyklenutý, končící 2 fialovými, del-
šími (přes 1 mm) než širokými cípy, dol. okraj
pysku konkávní, dol. pysk kratší nežhorní, oddol-
ního za plného květu oddálený, a proto ústí koru-
ny otevřené, pysky často s modravými drobnými
skvrnami či čárkami; prašníky s tmavými prašný-
mi váčky a bílými chlupy; semeník lysý, zelený,
v dol. Částiněkdy nafialovělý, čnělka mírně pro-
hnutá, zaplného květu ven vyčnívající, bělavá ana
konci fialová, řídce krátce přitiskle vzhůru chlu-
patá, blizna nezřetelná. Tobolky až 1,2 cm dl. Se-
mena 4—5mm dl., s křídlatým lemem zpravidla
1 mm šir. VII-VIII. Tf.

2n = 22 (14 + 8) (93b. Krk. subalp.)
Variabilita: Na našemúzemí je druh poměrněmálo

proměnlivý. Přestožeje i Odnás udávánovětší množství se-
zónních typů [subsp.pulcher, subsp. elatus (STERNECK)O.
SCHWARZ,subsp.erectus (STERNECK)O. SCHWARZ],většina na-
Šichpopulacíje z pohledusezónníchznakůvíceménějednot-
ná a patří k poměrněČasnémutypu s 5—9lodyžními Články.
Proměnlivéje fialové zbarveníkalicha i koruny. Jistáčást va-
riability předevšímve tvaru koruny i listenůje zřejmě způso-
benastarší i recentníintrogresí s Rhinanthusminor azřejmě
i s R. major. Hybridizace s R. major hraje poměrněvýznam-
nouroli předevšímv karpatskéčásti areáludruhu, kdeje zřej-
má i většíproměnlivost v sezónníchznacích.

Ekologie a cenologie: Horskéloukyapast-
viny, nízkostébelná společenstva v karech, dru-
hotně podél cest. Nejčastěji ve společenstvech
svazůNardion a Calamagrostion arundinaceae.

Rozšíření v CR: Pouzev Krkonoších, na
Králickém Sněžníku a v Hrubém Jeseníku. Po u-
končení hospodaření v subalpínských polohách
velkémnožstvílokalit zaniklo.Údajez Krušných

468 Rhinanthus

hor, Jizerských hor, Orlických hor, Beskyd aJavor-
níků nejsou spolehlivě doloženy ajsou s největší
pravděpodobnostímylné. Rovněžúdajeo výsky-
tu druhuR. glacialis na našemúzemí(např.Šu-
mava) jsou mylné. V obou případech se jedná
o záměnu s horskými typy R major nebo s hyb-
ridními populacemi R. major x minor. Některé
rostliny z těchto populací mívají pootevřenéústí
koruny a mohou do jisté míry připomínat R. pul-
cher. Tyto populace však nebývají morfologicky
jednotné a při bližším studiu v nich lze nalézt
rostliny blízké rodičovským druhům. Výskyt
pouze v subalpínském stupni (min.: Krkonoše,
Obří důl, ca 920 m; Hrubý Jeseník,mezi Kouty
nadDesnouaČervenouhorou,ca900m).A—Ma-
py: HENDRYCHActa Univ. Carol.-Biol. 1985:183,
1987 (zahrnuty mylné údaje z Krušných hor,
Javorníků a Beskyd).

O: 93a.Krk. les. (jennakontaktu sfyt. p.93b.),93b.Krk.
subalp. (v minulosti častý,dnespoměrněvz.), 96. Král. Sněž.
(Stříbmice,Špiklický svah,Ť; vrchol KrálickéhoSněžníku),
97. Hr. Jes. (v minulosti roztr. na hlavním hřebeni, dnes
velmi vz.).

Celkové rozšíření: Areál druhuje značněostrůvko-
vitý. Centrum rozšíření leží v Karpatech. odtud zasahuje nazá-
pad do Krkonoš, které tvoří sz. hranici areálu,a najih do hor
s. části Balkánského poloostrova (nejjižněji pravděpodobně
v pohoříRila). Jeudávánz v.Alp (Korutanya Štýrsko),ale
jeho celkové rozšíření v Alpách není dostatečněznámo. pro-
tožecelý komplex Rhinanthuspulcher aR. glacialis nenído-
statečněprozkoumána typy zubatostí listenůpodobnéR.pul-
cher sevyskytují i v jiných částechAlp. —Mapy: ,YERNECK
1901 :tab TI; MEUSEL et a). 1978:409.

Sect. 3. Cleistolemus CHABERT

Zoubek hor. pysku velký, 1,0—2,5mm dl., dol.
pysk k hornímu přitisklý, a proto ústí koruny za
květu ± uzavřené.

3. Rhinanthus major L. —kokrhel větší
Tab. 76/1, 2, 3

Rhinanthusmajor LINNAEUSAmoen.Acad. 3:53, 1756.—
Syn. : Rhinanthuscrista-galli L. Sp.P}. 603, 1753,p. p.—R.
glaberLAM. Ft. Franc. 2:352,1779,p. p. -R. major EHRH.
Beitr. 6:144, 1791, nom. illeg. —R.angustifolius C. C. GME-
LINFI. Baden.2:669, 1806sensuČELAKOVSKÝ,SOO,HARTL.
—Alectorolophusgrandiflorus WALLR.Sched.Crit. 316, 1822.
—A. major (L.) REICHENB.Icon. FI. Germ. 8: 13, 1830.—Rhi-
nanthusmajorsubsp.glaberF.W.SCHULTZArch.FI.Fr.Allem.
32 et 139, 1842.—R montanusSALTERFlora, Regensburg,
40:180, 1857.—Alectomlophus serotinusSCHÖNHEITin ILSE
FI. Mitte!thür. 212, 1866.—A. grandiflorus subsp. major
(EHRH.)ČELAK.Prodr.Květ.čes. 2:331,1873,nom.illeg. -
A. grandiflorussubsp.angustifolius(C. C. GMELIN)ČELAK.
Prodr.Květ.Ces.2:332, 1873.-Rhinanthus (SCHÖN-
HEIT)OBORNYFI. Mähren 435, 1883. - Fistularia major (L)

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


WETTST.in ENGLERetPRANTLNatürl. Pflanzenfam. IV/3b: 103,
1893. —Alectorolophus montanus (SAUTER)FRITSCHVerh.
Zool.-Bot. Ges. Wien 48:322, 1898.

Exsikáty: PErRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 561,
1544. —Extra fines: DÖRFLERHerb Norm., no 4739. —FI. Exs.
Austro-Hung., no 2607/1,11.- FI. Siles.Exs., no 963.

Byliny (5—)10—80(—120)cm vys., hlavní ko-
řen zasahující do hloubky 5—10cm. Lodyha pří-
má, mírně lesklá, zpravidla fialově čárkovaná, ly-
sá nebo na 2 protilehlých stranách řídce chlupatá,
bohatě,mnohem vzácněji málo větvená, větve šik-
mo vzhůru směřující, horní častokvětonosné. Lis-
ty úzceeliptické až úzcekopinaté,2,5—7,0cm dl.
0,2—1,5cm šir., pilovitě zubaté, zuby nejčastěji
ostré, mírně ven vyhnuté, méně často zaokrou-
hlené, zelené, ± lesklé, na okrajích obvykle s kra-
tičkými štětinkovitými chlupy. Hrozny krátké,
v dol. části řidší, nahoře husté, obvykle (2—)8—12
(—20)květé; listeny trojúhelníkovité nebo úzce
trojúhelníkovité, tupě špičaté nebo špičaté, na
okraji zubaté, zuby od vrcholu listenu k bázi se
zvětšující, naobou stranách nebo alespoňna okra-
jích kratičce chlupaté, dol. listeny zelené, horní
žlutozelené, někdy červeně nebo fialově nabíhají-
cí; květní stopky krátké, na svrchní straně řídce
chlupaté. Kalich za květu úzce až šir. vejčitý, za
plodu nafouklý sostře špičatými cípy, lesklý, svět-
le zelený nebočerveně či rezavěnabíhající, někdy
s nafialovělými žilkami a skvrnami nepravidelně
protáhlého tvaru, na ploše lysý, na okrajích kra-
tičce chlupatý, na vnitřním okraji kališních zubů
často žláznatě chlupatý; koruna 14—22mm dl., za
květu se nezřetelně prodlužující, citrónově žlutá,
korunní trubka 8—10mm dl.,jen míně vzhůru pro-
hnutá, světlejší než pysky, hor. pysk mírně vykle-
nutý, končící 2 fialovými, méně často žlutými či
bělavými, delšími (1—2mm dl.) než širokými cí-
py,do]. pysk zaplného květu k hornímu přitisklý,
a proto ústí koruny zavřené nebo jen velmi mírně
otevřené; prašníky stmavými prašnými váčky abí-
lými chlupy; semeník lysý, zelený, čnělka světlá,
blizna ± kulovitá. Tobolky až 1,2 cm dl. Semena
4—5mm dl. skřídlatým lememobvykle I mm šir.,
vz. i bez lemu. V—IX. Tf.

2n = ca 14 + K chromozómy špatně zřetelné
(ČR: 37m.Vyšebr.),ca 14+ K chromozómyne-
zřetelné(CR: 96. Král. sněž.)

Variabilita: Velmi proměnlivý druhjak veznacíchse-
zónnĺch, tak i dalších.Na našemúzemíjsou hojnépozdní bo-
hatě větvené typy, chápané tradičně jako subsp.serotinus
(SCHÖNHEIT)Soô. Mají obvykle 15—20lodyžních článků.
Častéjsou i typy s 10—15lodyžnímičlánky [subsp.polycla-
dus (CHABERT)Soô]. Naopak velmi vzácnéjsou typy Časné
s menším množstvím lodyžních článků (5—7)a často bez po-
stranních květonosnýchvětví, považovanézanominátnĺ sub-
specii Či označovanéRhinanĺhus serotinus subsp. vernalis

(ZINGER)HYL. V minulosti byly tyto typy hojnější především
na vlhkých až slatinných loukách. Jsou však známy napří-
klad i z Krušných hor (Boží Dar), dosud sevyskytují na bě-
lokarpatských loukách spolu s časnými typy Melampyrum
cristatum a M. nemorosum. Přestože je z našeho území udá-
váno větší množství dalších sezónních typů [subsp.aestiya-
lis (ZINGER)SOó, subsp. rapaicsianus Soó i další jména
a kombinace v závislosti na použitém jméně druhu], Žádný
ztěchto typů si nezasloužínatolik vysokéhodnocení.Jeotáz-
kou dalšího studia, zda bude možno některé místní typy hod-
notit jako vnitrodruhové taxony na základěcelého komple-
xu proměnlivosti včetněsezónníchznaků. Na mezipopulač-
ní úrovni je předevšímzřejmá určitá variabilita v celkovém
tvaru a velikosti listenů, počtu a tvaru zubů, případněve tva-
tu kalicha. Proměnlivost těchto znaků sevšak projevuje růz-
ně na gradientu sezónních typů, takže u časných typů jsou
rozdíly dosti nezřetelné,což omezuje využitelnost znakupři
taxonomickém studiu. Na vnitropopulačnĺ úrovni bývá pro-
měnlivé zbarvení zoubku hor. pysku koruny (obvykle fialo-
vé, vzácně bělavé), čárkovaná kresba na lodyze (obvykle
přítomna, vzácněji chybí) a žlutohnědé nebo modročerné
zbarvení semen. Typ, který má zcela bezkřídlá semena a je
převážně rozšířen v severnější části areálu, nebyl dosud od
násspolehlivě doloženaani tennezasloužítaxonomické hod-
nocenĺnaúrovni poddruhu,kterésemuněkdypřisuzuje [sub-
sp. apterus (FRIES)SCH.et THELLJ.

Ekologie a cenologie: Louky apastviny,
lesní lemy, okraje cest, křoviny, vzácně světlé lesy
a jako plevel V polích. Roste na hlinitých i písči-
tých půdách s různým obsahem živin, nejčastěji
v různých společenstvechtřídy Molinio-Arrhe-
natheretea, vzácně ve společenstvech řádů Se-
calietalia, Prunetalia a Quercetalia pubescenti-
-petraeae.

Rozšíření v CR: Na celém území, avšak
v některých oblastech je vzácný nebo zcela chybí
a naopak v jiných územích je neobvykle hojný
(např.jv. částŠumavsko-novohradskéhopodhůří
neboŽeleznéhory).Výskyt odplanárníhodosu-
pramontánníhostupně(max.:Šumava,Březník,
ca 1150 m; Krušné hory, Klínovec, ca 1160 m;
Krkonoše,Benecko,vrch Žalý, ca 950m; Javor-
níky, Velký Javorník, ca 1050 m).

T: I. Doup.pah.,2.Stř. Poohří,3. Podkruš.pán.,4.Loun.-
lab. střed.,7a. Liboch. tab. 8. Čes. kras, 9. DOI.
Povit.(Praha,Divokášárka),11.stř. Pol., 12.Dol. Pojiz.,13.
Rožď. pah., 14.Cidl. pán., 15c. Pard.Pol., 18. Jihomor. űv.,
19.B. Karp. step., 20. Jihomor.pah.,21a. Han.pah.(Grygov;
Plumlov; Ohrozim), 21b. Hornomor. úv. (Olomouc). —M: 23.
Smrč. (Dvoreček), 24. Hor. Poohří, 25. Krušn. podh., 28a.
Kynšp. vrch. (Mariánské Lázně), 29. Doup. vrchy, 31. Plz.
pah., 32. Křivokl. (Chrást), 35. Podbrd., 36, Horaž. pah., 37.
Šum.-novohr.podh.,41. Stř. Povlt., 42a.Sedlč.-milev.pah.
(Branice),45.Verneř.střed.,47.Šluk. pah.,48a.Žitav. kotl.
(Rumburk),49. Frýdl. pah.(Hajniště uNovéhoMěstapodSmr-
kem), 51. Polom. hory, 52. Ral.-bez. tab. (Doksy; Provodín),
56.Podkrk.,59.Orl. podh.,60.Orl. opuky(Olešniceu Cas-
tolovic), 61. Dol. Poorl., 62. Litomyš. pán.,63. Ceskomor.
mezih.,64b.Jevan.ploš.(Zvánovice),67.Českomor.vrch,68.
Mor. podh.Vysoč.(Mašovice;Třebíč),69. Želez.hory,71c.
Drah.podh.(Slatinky; Hamry), 73.Hanuš.-rychleb.vrch.,74a.

Rhinanthus 469

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Vidn.-osobl. pah.(Dívčí Hrad),75. Jes.podh.,76.Mor. brána,
78. B. Karp. les., 80a. Vset. kotl., 81. Host. vrchy (Rajnocho-
vice), 82. Javorn.,84. Podbesk.pah.—O: 85.Kruš. hory, 87.
Brdy(ZadníHutě),88.Šum..92a.Jiz.horyles.,93a.Krk. les..
96. sněž.,97.Hr. Jes.(HorníÚdolí; ZlatéHory; spále-
né), 98. Níz. Jes., 99a. Radh. Besk.

Celkové rozšíření: Západní, s. a stř. Evropa severně
od Alp, po jejichž s. obvodu procházíj. hranicerozšíření, v.
Evropaažk Uralu a s.částBalkánskéhopoloostrova.V Asii
pokračuje ostrůvkovité rozšířeníažk jezeru Bajkal. —Mapy:
MEUSEL al, 1978:409; HULTĚN NE 1986:1704.

4. Rhinanthus alectorolophus [Scop.] POLLICH
Tab. 75/1—kokrhel luštinec

Rhinanthusalectorvlophus ISCOPOLIIPOLLICHHist. PI.
palat. 2:177, 1777.—Syn.: Mimulus alectorolophus SCOR
FI. Carniol., cd. 2, 1:435, 1771. - Rhinanthus hirsuta LAM.
FI. Frang.2:353, 1779, nom. illeg. —Alectorolophushirsutus
ALL. FI. Pedem. 1:58, 1785 [ut „A. hirsutus LAM.”]. - Rhi-
nanthus villosus PERS.Syn. PI. 2:151, 1807.—R buccalis
WALLR.Flora, Regensburg,25:504, 1842.—R.major subsp.
hirsutus (ALL.) GR. et GODR.FI. Fr. 2:612, 1850. - Alecto-
rolophusgrandiflorussubsp.hirsutus(ALL.)ČELAK.Prodr.
FI. Böhm. 2:335, 1871. —Fistularia alectomlophus (SCOP.)
WvrrsT. in ENGLERet PRANTLNatürl. Pflanzenfam. 4/3b: 103,
1893.—Alectorolophus sudeticus BEHRENDSENAllg. Bot. Z.
10:35, 1904.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 474/1,11.
—PEI'RAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 563. —TAUSCHHerb FI.
Bohem., no 1195. — Extra fines: DÖRFLERHerb Norm., no
4579 (ut Alectorolophus arvensis).

Byliny 10—80cm vys., hlavní kořen zasahuji-
cí do hloubky 5—10cm. Lodyha přímá, zelená, fia-
lově nabíhající, někdy fialově čárkovaná, obvykle
větvená, větve zpravidla vzhůru směřující, horní
Častokvětonosné. Listy obvykle kopinaté až úzce
vejčité, 2—6cm CII.,0,6—1,6cm šir., na obou stra-
nách papilnatě až štětinkovitě chlupaté, nelesklé,
světle zelené, okraj pravidelně pilovitě zubatý.
Hrozen v dol. části řidší, v horní hustý, 10—15
(—20)květý; listeny šir. vejčité, trojúhelníkovité až
téměř srdčité, žlutozelené, dolní někdy s fialovým
nádechem na žilkách na spodní straně, na obou
stranách a na okraji štětinkovitě chlupaté, pra-
videlně rovnoměrně zubaté dost krátkými troj-
úhelníkovitými zuby, které se zvolna zvětšují od
vrcholu; květní stopky obvykle 4—6mm dl., chlu-
paté. Kalich za květu vejcovitý, za plodu nafouk-
lý sostřešpičatými cípy, naploše shustými, krát-
kými chlupy a poněkud řidšími dlouhými, více-
buněčnými bílými chlupy, světle až žlutozelený;
koruna obvykle ca 2 cm dl., 2x delší než kalich,
během květu mírně se prodlužující, na okrajích
řídce chlupatá s ojedinělými žláznatými chlupy,
na ploše kratičce papilnatá, citrónově žlutá, ko-
runní trubka mírně vzhůru prohnutá, 8—10mm dl.,
hor. pysk mírně vyklenutý, končící 2 zpravidla

470 Rhinanthus

fialovými, delšími (až 2 mm dl.) než širokými cí-
py, dol. pysk k hornímu přitisklý, ústí koruny za-
vřené; prašníky tmavě žluté s bílými chlupy; se-
meník zelený, čnělka řídce chlupatá, nakonci jen
mírně obloukovitě prohnutá, s ± kulovitou bliz-
nou. Tobolky až 1,2 cm dl. Semena 5—6mm dle,
až 4,5 mm šir. a až 1,2mm tlustá, s velmi úzkým
křídlatým lemem (obvykle 0,5 mm šir.) nebobez
něj. V-VII. Tf.

2n = 22 (14 + 8) (extra fines)
Variabilita: Druh je na našemúzemív sezónníchzna-

cích poměrněmálo proměnlivý. Nejčastěji sezde vyskytuje
typ s 10—12lodyžními články, označovaný obvykle jako
subsp.semleri (STERNECK)Soó. Podle stanovištníchpodmí-
nekbývápomčrnčznačněvariabilní vevelikosti lodyhy i v po-
Čtu a délce větví a kvetoucích větví. Z našeho ú7Ľmí je dále
udávánomnožstvídalších sezónníchtypů zpravidla v hodno-
tč poddruhu[subsp.alectorolophus,subsp.arvensis(SEMLER)
SCH,et THELL.,subsp.mediu; SCH.et THELL,subsp.patulus
(CHABEM')SOO,subsp.modestus(CHABERT)SOô,subsp.ker-
neri (STERNECK)SOóadalší].Žádnýz těchtotypůsi všakne-
zaslouží taxonomické hodnocení (alespoňna našemúzemí),
protože sejedná o jednotlivé morfotypy (často velice lokál-
ní) vytrženéz kontextu retikulátnĺ povahy sezónnívariabili-
ty druhu. Do této kategorie patří i taxon popsaný z Krkonoš
jako Alectorolophus sudeticus. Dále se zpravidla samostatně
hodnotí i rostliny, které mají semenazcelabezkřídlatého le-
mu—obvyklejako subsp. buccalis (WALLR.)SCHINZet KELLER
nebo subsp.pseudomedius(Soó). Rostliny s tímto znakem
jsou rozšířeny poměrně rovnoměrně v celém areálu druhu
a hodnotupoddruhu si jistě nezaslouží.Na našemúzemí ne-
ní příliš zřetelnávariabilita v odění kalicha či tvaru koruny.
Ke konci vegetační sezóny kalich zpravidla mírně olysává.
Avšak v Alpách, kde je centrumproměnlivosti této skupiny,
je možno rozlišit na základětěchto znaků poměrněvýznam-
nétaxony,kterési snadzasloužíhodnotitjako samostatnédru-
hy [Rhinanthusfacchinii CHABERł•a R. freynii (KERNERex
STERNECK)F10R1].

Ekologie a cenologie: Dříve jako po-
měně častý polní plevel především ve společen-
stvech řádu Secalietalia, zejména v podhorských
oblastech. Dnes jako plevel velmi vzácně, častěji
naúhorech, mezích, loukách, okrajích cest av křo-
vinách; především na živinami bohatých, slabě
kyselých až neutrálních půdáchv různých spole-
čenstvech řádů Arrhenatheretalia a Prunetalia.

VýskytnaúzemíČRje pravděpodobněpřevážně
archeofytního původu.

Rozšíření v CR: V minulosti roztroušeně
především v oblasti mezofytika. V termofytiku
vzácněji a v oreofytiku jen v nižších polo-
hách. Dnes poměrně vzácný na celém území.
Výskyt od planárního do montánního stupně
(max.: Šumava,SvatýTomáš,ca 1050m; Krko-
noše, Horní Maršov, ca 800 m; Javorníky, Javor-
ník, ca 920 m). A

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


T: I. Doup- pah., 2. Stř. Poohří, 3. Podkruš. pán, 4. Loun.-
lab. střed., 6. Džbán. 7. Středočes. tab., 8. Ces. kras, 9. Dol.
Povit., IOb. Praž. kotl. (Praha,Vyšehrad), 11. Stř. Pol., 12.
Doi. Pojiz., 13.Rožď.pah., 14.Cidl. pán., 15.Vých. Pol., 16.
Znoj.-brn. pah., 17. Mikul. pah., 18. Jihomor. úv. (Břeclav;
Poštorná), 19. B. Karp. step., 20. Jihomor. pah., 21. Haná.
M: 22. Halštr. vrch. (Studenec; Nové Hory), 24. Hor. Poohří,
25.Krušn.podh.,26.Čes.les(vz.při hranicích),27.Tachov.
bráz.(HoraSv.Václava;KlenčípodČerchovem),28a.Kynšp.
vrch. (Mariánské Lázně), 28d. Touž. vrch. (Toužim), 29.
Doup. vrchy. 31.Plz. pah.,32. Křivokl. (Terešov),33. Branž.
hv. (Chudenice), 34. Plán. hřeb., 35. Podbrd., 36. Horaž. pah.,
37. Šum.-novohr.podh.,38.Bud. pán.(ČeskéBudějovice),
39. pán.,40b.Purkar.kaň. (Purkarec),41. Stř. Povlt.,
42.Votic.pah.,43a.Čert.břem.(Hodkov),44.Mileš.střed.
(Kletečná),45.Verneř.střed.,47. Šluk.pah.,48. Luž. kotl.,
49. Frýdl. pah.(Raspenava),50. Luž. hory (ČeskáKameni-
ce; Tolštejn),52. Ral.-bez tab.(Zahrádky),53a.Ceskolip.
koti. (ČeskáLípa), 55a.Malosk.(Loučky),56.Podkrk.,57b.
Zvičina, 58b. Polic. kotl. (Machov), 59. Orl. podh., 60. Orl.
opuky(RychnovnadKněžnou;Olešniceu Častolovic),62.
Litomyš. pán.,63.Českomor.mezih.,64a.Průh.ploš. (Prů-
honice), 65. Kutnoh. pah. (Kutná Hora), 66. Hornosáz.pah.,
67.Ceskomor.vrch., 68.Mor. podh.Vysoč.,69. Želez.ho-
ry, 70. Mor. kras, 71.Drah. vrch., 72. Zábř.-unič. úv., 73.Ha-
nuš.-rychleb. vrch., 75. Jes.podh.,76.Mor. brána,77c.Chři-
by,78.B. Karp. les.,79. Zlín. vrchy, 80.Stř. Pobeč.,81.Host.
vrchy, 82. Javorn., 84. Podbesk.pah.—O: 88a. Král. hvozd
(Keply; Cernéjezero), 88b.Šum.pláně(povodíKřemelné),
88d.Boub.-stož.hor.,88f.Želnav.hor. (nakontaktus fyt. p.
88g.), 88g. Hornovlt. kotl., 88h. Svatotomáš. hor., 89. No-
vohr.hory (PohořínaŠumavě),91. Žďár.vrchy, 93a.Krk.
les. (Paseky nad Jizerou), 93c. Rých. (Horní Maršov), 96.
Král. Sněž. (Horní Morava), 97. Hr. Jes. (Heřmanovice), 99a.
Radh. Besk.

Celkové rozšíření: Střední Evropa, na západ zasa-
huje do stř. Francie, s. hraniceprobíhá stř. Belgií a Holand-
skem, Německým středohořím, územím severně od Sudet a z.
Karpaty. Rozšíření zahrnuje celé Alpy a sz. část Maďarska,
nejdále k jihu zasahuje na Apeninský poloostrov k Neapoli. —
Mapy: STERNECK1901:tab.l; MEUSELet al. 1978:410.

Význam: Masový výskyt v obilných polích
a neúčinné čištění obilí v minulosti znehodnoco-

valy mouku.

Kříženci

V rodě docházípoměrněčasto k mezidruho-
vému křížení. Vzhledem ke způsobu opylování
k němu docházívždy napřímém kontaktu jedno-
divých druhů. Hybridní rostliny jsou často velmi
proměnlivé av některých populacíchmorfologic-
kými znaky přecházejí ± plynule od jednoho ro-
diče ke druhému.

1 x 2. Rhinanthus minor x pulcher

Rostliny mají přechodný tvar koruny.
napopulací všakbývá blíže R.pulcher nežR.mi-
nor. Kříženec byl zjištěn na několika lokalitách
v Krkonoších (Dvoračky, Kotelné jámy).

3 x l. Rhinanthus major x minor = Rhinanthus
xfallax (STERNECK)CHABERTBull. Herb. Boissier
6:514, 1899.

Syn.: Alectomlophusxfallax STERNECKÖsterr.Bot. Z.
45:299, 1895.

Poměrně dobře poznatelný kříženec podle
přechodnéhotvaru koruny. Zpravidla se v popu-
lacích vyskytují rostliny s proměnlivým tvarem
koruny, některé rostliny mohou být bližší R. ma-
jor, jiné zaseR.minor. Nejčastější kříženec nana-
Šemúzemí. Vyskytuje sevšude tam, kde dochází
k přímému kontaktu současněkvetoucích typů
R.major aR.minor. V našichpodmínkách sejed-
ná především o dříve kvetoucí ekotypy.

Jedoloženz fyt. o. (popř. fyt. p.) I. Doup.pah.(Vintířov),
3. Podkruš.pán.(Michanice u Chomutova; Bohosudov), I lb.
Poděb. Pol. (Nymburk), 13c. Bakov. kotl. (Březno), 19. B.
Karp.Step.(Radějov,Certoryje),23.Smrč.(Dvoreček),36a.
Blat. (Nahošĺn;Slatina;Cernĺvsko),37f. Strak.váp.(Strako-
nice),45a.Loveč. střed.(Babiny, Babinskélouky), 51.Polom.
hory (Střížovice), 56b. Jil. Podkrk. (Lomnice nad Popelkou,
vrchTábor),62. Litomyš. pán.(Choceň),78.B. Karp. les.(Su-
chov),85.Kruš.hory(Rýžovna;BožíDar),88b.Šum.pláně
(Kvilda; Modrava).

3 x 2. Rhinanthus major x pulcher = Rhinanthus
magocsyanus SOóFeddes Repert. 26:211, 1929.

Hybridní rostliny mají přechodný tvar koruny.
Na našem území je pravděpodobná introgrese
R. major v některých populacích R. pulcher, pře-
devŠím v Hrubém Jeseníku. Populace jsou však
mnohem blíže Rhinanthus pulcher než R major.
Skutečně intermediární rostliny, které jsou po-
měrně časté v karpatské oblasti nejsou od nás
doloženy.

4 x 1.Rhinanthus alectorolophus x minor = Rhi-
nanthus x brigantiacus (GROSS)SOóFeddes Re-
peň. 26:203, 1929.

Syn.: Alectorolophusx brigantiacus GROSSMitt. Bad.
Bot. Ver. 210, 1906.

Tvarem koruny je tento kříženec podobný R.
x fallax. Jeho kalich je však kratičce štětinkatý.
Velmi vzácný kříženec, doložený pouze od Miku-
lova (17b. Pavl. kop.).

4 x 3.Rhinanthus alectorolophus x major =Rhi-
nanthus x puberulus FRITSCHVerh. Zool.-Bot.
Ges. Wien 41:747, 1891.

Rostliny lze rozpoznat podle kratičce štětin-
katéhokalicha. Vzácný kříženec, z našehoúzemí
zřejmě k tomuto kříženci náležejí rostliny z Jene-
rálky (9. Dol. Povlt.).

Rhinanthus 471

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

